
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 12 del 05/06/2024 
 

Oggetto :  

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE E NUOVO 

PIANO DI PROTEZIONE CIVILE.           
 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di giugno alle ore dodici e minuti trenta nella 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni normative, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA ORDINARIA IN 

FORMA MISTA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 
All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. ZOPPI MARIO SINDACO Sì 

2. BIANCO ALBERTO VICE SINDACO Sì 

3. PORRO DIEGO CONSIGLIERE Sì 

4. GIACOSA STEFANO CONSIGLIERE Sì 

5. VACCA MARCO CONSIGLIERE Sì 

6. CAPRA ELISABETTA CONSIGLIERE Sì 

7. VACCA  CRISTINA CONSIGLIERE Sì 

8. TRIGILA INES CONSIGLIERE Giust. 

9. NOCCETTI GIANLUCA CONSIGLIERE Sì 

10. BOFFA GABRIELE CONSIGLIERE Sì 

11. BOLLA ROSELLA CONSIGLIERE Giust. 

   

   

   

 Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale CARAFA Dott.Vincenzo  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor ZOPPI MARIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza della riunione e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

A relazione del tecnico Geom. Migliozzi Domenico e del Consigliere Comunale Porro Diego. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Dato atto che la protezione civile è una delle priorità operative di questa amministrazione; 
 
Richiamata la delibera C. C. n.  10 del 22/03/2007, di approvazione del Piano Intercomunale 
della Protezione Civile il quale agli art. 10 e 11 prevede il ricorso al volontariato quale 
supporto al personale e alle strutture comunali nelle attività di previsione, prevenzione, 
soccorso, prima ricostruzione e recupero; 
 
Visto che in data 21/03/2024 prot. n. 991 viene presentato il nuovo P.P.C. redatto dalla ditta 
Technical Design srl, incaricata con determina n. 26 del 23/12/2020; 
 
Ricordato che presso questo Comune esiste ed opera da diversi anni il Gruppo di volontari, 
composto da 26 elementi, e presieduto dal signor Sindaco Mario Zoppi; 
 
Dato atto che per l’attività preventiva dei rischi per la viabilità ed ogni altra occasione di 
assembramento, con particolare riferimento agli eventi turistici, è fondamentale per l’ente 
disporre di un gruppo di volontari della Protezione Civile, da supportare e, formare, 
aggiornare e dotare della necessaria attrezzatura; 
 
Considerato che trattandosi di attività volontaristica di pubblico interesse svolta da privati 
cittadini, è necessario dotare il comune di un adeguato regolamento che preveda e normi le 
regole per l’iscrizione all’Albo dei Volontari, per il funzionamento del gruppo e per la condotta 
in servizio dei volontari; 
 
Dato atto che la Regione Piemonte a tal fine ha predisposto apposito modello da recepire 
con delibera consiliare da parte dei comuni, 
 
Visto ed esaminato detto regolamento, come da bozza allegata, ritenuta idonea alla realtà ed 
alle necessità del comune di Barbaresco; 
 
Visto ed esaminato altresì il nuovo P.P.C. come redatto dalla Ditta Technical Design srl e 
composto dall’allegato elenco degli elaborati; 
 
espresso il parere favorevole del responsabile del servizio, 
 
con voti unanimi resi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, come da bozza allegata, il regolamento per LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO 

COMUNALE di PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 35, COMMA 1, DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018, N. 1 SECONDO LA DIRETTIVA 22 DICEMBRE 2022 

DELLA PCDM PUBBLICATO IN G.U. 3 MARZO 2023. 

2. Di dare mandato al sindaco ed al responsabile di disporre i conseguenti adempimenti per 

l’attivazione di quanto deliberato. 

3. Di trasmettere copia della presente, per debita notizia, al competente settore della regione 

Piemonte. 

4. Di approvare il nuovo P.C. di Protezione civile composto dagli elaborati in elenco indicati. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

 

L’ASSESSORE 

F.to:  BIANCO Alberto 

IL PRESIDENTE 

F.to: ZOPPI MARIO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art.49 c. 1-2 e Art.147 bis D.Lgs.267/00) 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Barbaresco, li 05/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZOPPI Mario 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art.49 c. 1 D.Lgs.267/00) 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Barbaresco, li 05/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: / 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 03/07/2024 ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18/08/2000. 

OPPOSIZIONI: ______________________________ 

 

Barbaresco, li 03/07/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________      

 

 

[  ] Eseguibilità immediata art. 134 c.4 D.L.vo 18/08/2000 n.267 

 

Barbaresco, li       

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barbaresco, li _________  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARAFA Dott.Vincenzo 
 


